—1—

济南市财政局文件

济财采〔2025〕7 号

济南市财政局
关于做好2025年政府采购脱贫地区

农副产品工作的通知

市直各部门（单位），各区县（功能区）财政局：

为贯彻落实《财政部办公厅关于组织地方预算单位做好

2025年政府采购脱贫地区农副产品工作的通知》（财办库

〔2024〕267号）有关要求，根据《山东省财政厅关于做好

2025年政府采购脱贫地区农副产品工作的通知》（鲁财采

〔2025〕2号）和《济南市财政局关于贯彻落实政府采购领

域“整建促”三年行动方案的通知》（济财采〔2024〕55号），

结合我市实际，现将有关事项通知如下。

—2—

一、加快预留份额填报。请市直各部门（单位）、各

区县财政部门督促指导所属预算单位于3月31日前，通过

“832平台”采购人管理系统（网址：cg.fupin832.com，

以下简称系统）完成预留份额填报，并逐级核实确认。原

则上按照15%的比例预留食堂食材、工会福利份额，确有困

难的可适当降低采购比例，但不得低于10%，也不得低于过

去三年的平均预留份额。

二、确保单位应填尽填。食堂外包的预算单位应按规定

填报预留份额，并为食堂承包方开通832平台交易权限；共用

食堂的单位应确定一个牵头单位，汇总填报预留份额，其它

单位选择“无食堂”并在系统中注明情况；无食堂的单位应

在系统中注明“无食堂”，预留份额不作要求。食堂食材应

预留份额计算公式为：预留份额=单位总人数*70%（就餐率）

*20（每日餐费标准）*15%*220（年度工作日数）

三、认真审核填报数据。请市直各部门（单位）、各区

县（功能区）财政部门对所属预算单位填报的年度食堂食材

采购总额、预留比例进行审核把关，确保相关数据完整、准

确，避免出现“应留未留、应报不报”或预留份额过低等问

题。各级财政部门应当在2025年3月31日前完成确认汇总。

四、依托“双平台”实施采购。为加强政府采购与乡村

振兴战略协同，我市将依托省网上商城建立“农副产品济南

特色馆”，与国家“832平台”优势互补，推动农副产品采购

—3—

与对口帮扶、“第一书记”帮扶相结合。各部门、单位可根

据需求选择“832平台”或网上商城“农副产品济南特色

馆”实施采购，均算作单位采购份额。通过“832平台”采购

的，采购金额在“832平台”采购人管理系统—统计报表栏目

显示；通过网上商城采购的，市政府采购中心将每月单独进

行统计报省厅，并将两数据合并计算采购总额。统计口径为：

已完结成交额（已支付、已验货验票）。

五、尽快实现线上采购。各级预算单位要在9月底前在食

堂食材、职工福利、慰问品采购、对口帮扶等方面通过“双

平台”实现线上采购，无特殊情况应于11月底前完成年度采

购任务，未完结交易或通过“双平台”以外其他渠道采购的，

不计入本单位年度采购总额。

六、持续做好工作督导。市直各部门（单位），各区县

（功能区）财政部门要切实推动政府采购脱贫地区农副产品

工作落实，通过会议、通报等方式，持续督促所属预算单位

高质高效完成份额预留和采购任务，并按照平台结算流程及

时支付货款。

各预算单位可通过“832 平台”采购人管理系统首页查

看预留份额填报工作指南。新成立单位，及时联系所属地财

政部门开通采购人管理系统账号，并通过采购人管理系统生

成交易账号；对所属预算单位存在合并、撤销、更名的，及

时联系“832 平台”或所属地财政部门更改信息；因事业单

—4—

位改革等，导致管理账号不再使用的，请及时注销相关账号，

避免无预留份额和实际采购空挂账号的情况，未激活的管理

账户可联系同级财政部门直接删除，已激活账号需联系“832

平台”客服将账户恢复未激活状态后联系同级财政部门删除。

咨询电话：

市财政局政府采购监督管理处：51703905

济南公共资源交易中心（市政府采购中心）：59596651

国家 832 平台客服热线：400-1188-832

附件：1.2024 年各区县（功能区）政府采购脱贫地区农

副产品工作情况表

2.2024 年市直部门(一级预算单位)政府采购脱贫

地区农副产品工作情况

济南市财政局

2025年3月14日

信息公开选项:主动公开

济南市财政局办公室 2025年 3月 14日印发

	DOC032125-03212025153537.pdf
	济财采〔2025〕7号-济南市财政局关于做好2025年政府采购脱贫地区农副产品工作的通知
	关于做好2025年政府采购脱贫地区
	农副产品工作的通知